
О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования город Новороссийск от 8 апреля 

2021 года № 2100 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги: «Предоставление разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства» 

В целях приведения в соответствие нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления действующему законодательству 
Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Федеральным законом от 6 октября 2003 года                 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», учитывая письмо департамента по архитектуре и 
градостроительству Краснодарского края от 30 июля 2021 № 71-01-09-
7308/21,   п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации 
муниципального образования город Новороссийск от 8 апреля 2021 года               
№ 2100 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги: «Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства»:

1.1. Подпункт 2.2.1. пункта 2.2. административного регламента читать 
в новой редакции:

«2.2.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется 
администрацией муниципального образования город Новороссийск в лице 
Управления архитектуры и градостроительства администрации 
муниципального образования город Новороссийск (далее-УАиГ)».

1.2. Абзац 3 подпункта 2.2.2. пункта 2.2. административного 
регламента исключить.

1.3. В подпункте 2.5.1 пункта 2.5. административного регламента 
вместо слов «Решением городской Думы муниципального образования                               
г. Новороссийск от 18 июля 2006 года № 398 «Об утверждении Положения о 
порядке организации и проведения публичных слушаний, на территории 
муниципального образовании город Новороссийск» читать слова «Решением 



2

городской Думы муниципального образования г. Новороссийск от 19 июня 
2018 года № 300 «Об утверждении Положения о порядке организации и 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в 
муниципальном образовании город Новороссийск».

1.4. В подпункт 2.5.1 пункта 2.5. административного регламента 
добавить слова следующего содержания»:

«Постановлением правительства Российской Федерации от 20 июля 
2021 года № 1228 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных услуг, о 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации 
и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 
актов Правительства Российской Федерации»;

«Постановлением правительства Российской Федерации от 18 
сентября 2021 года № 1574 «О внесении изменений в требования к 
предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных 
услуг».

1.5. Пункт 2.6. административного регламента дополнить подпунктом 
2.6.1.8. следующего содержания «фотоматериалы земельного участка и 
объекта капитального строительства».

1.6. Пункт 2.8. административного регламента читать в новой 
редакции:

«2.8. Указание на запрет требовать от заявителя.
2.8.1. От заявителя запрещено требовать:
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, уполномоченного органа, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского 
края, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 
включенных в перечень, определенный частью 6 статьи 7 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». Заявитель вправе представить 
указанные документы и информацию в орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, уполномоченный орган по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 



3

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев:

а) изменения требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличия ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечения срока действия документов или изменения информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

г) выявления документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, уполномоченного 
органа, муниципального служащего, работника МФЦ при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем 
в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, уполномоченного органа, руководителя МФЦ при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ               
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,              
за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо 
их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами».

1.7. Подпункт 3.2.1.3. пункта 3.2. административного регламента 
дополнить словами следующего содержания «При приеме запросов о 
предоставлении муниципальной услуги либо комплексных запросов и выдаче 



4

документов сотрудник МФЦ устанавливает личность заявителя на основании 
паспорта гражданина Российской Федерации и иных документов, 
удостоверяющих личность заявителя, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации либо устанавливает личность заявителя, проводит его 
идентификацию, аутентификацию с использованием информационных 
систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 
2010 года  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».

1.8. В подпункте 3.2.5.2. административного регламента вместо слов 
«правовым управлением администрации муниципального образования город 
Новороссийск - 5 дней» читать слова «правовым управлением 
администрации муниципального образования город Новороссийск - 3 дня».

2. Отделу информационной политики и средств массовой информации 
опубликовать настоящее постановление в печатном бюллетене «Вестник 
муниципального образования город Новороссийск» и разместить на 
официальном сайте администрации и городской Думы муниципального 
образования город Новороссийск в сети «Интернет», в течение семи дней со 
дня его подписания.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Меланиди Д.К.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава
муниципального образования
город Новороссийск             А.В. Кравченко


